

Handikapprådet

Verksamhetsberättelse 2023

Mål för 2023 och hur de förverkligades

Målen för handikapprådets verksamhet baserade sig på verksamhetsstadgan. Verksamhetens mål för 2023 var att:

- proaktivt delta i stadens olika sektorer planering, beredning och utvärdering av tjänster relaterade till handikappade
- följa upp nämndernas arbete gällande beslutsfattande som gäller handikappade
- att stärka och påverka i ärenden gällande de handikappades boende, boendemiljö och välbefinnande i stadens olika planer och i genomförandet av dem.

För 2023 hade förvaltningsdirektören anslagit 2000 euro till handikapprådets verksamhet. Detta inkluderade evenemang, tillställningar, catering och eventuella uppträdare.

Handikapprådets mötesarvoden och researvoden utbetalades från annat moment.

Verksamheten planerades inom den givna budgeten.

Handikapprådet sammanträder 8-10 gånger per år	Totalt hölls 10 möten. Möten har hållits på kommunhuset, huvudbiblioteket, Kokon, Kokonhallen, Medborgarinstitutet och ungdomshuset Zentra. Mötenas innehåll och teman har varit aktuella och bra. Handikapprådet har hållit sig väl i sin överenskomna roll som påverkande institution i Borgå stad.
Förbättra och intensiviera samarbetet med tjänstemän	Tjänstemen från olika branscher har deltagit i möten och många har själva tagit upp frågor proaktivt som de gärna vill diskutera med handikapprådet som en prioriterad fråga.
Behovet av utlåtanden försvinner	<p>Handikapprådet har överhuvudtaget inte lämnat egentliga separata skriftliga utlåtanden för Borgå stads olika planer. Ärenden och synpunkter har behandlats på mötet och antecknats i mötesprotokollet. Sekreteraren har skickat en anteckning från protokollet till föredragaren av ärendet. Rådet har fått god information om branschernas olika planer och i rätt tid. I början av året har handikapprådets ledamöter och suppleanter lagts till i distributionslistan för stadens nyhetsbrev och det har upplevts som bra och det är lättare att få information.</p> <p>Under året har det inte funnits behov av möten i arbetsutskottet och administrativa avdelningar.</p> <p>Inflytandearbete kring ett separat handikappolitiskt program pågick i slutet av 2023.</p>
Verksamhetsstadga kommer att uppdateras	Rådet har varit aktivt med att uppdatera den nya verksamhetsstadgan. I verksamhetsstadgan har det tagit hänsyn till uppkomna frågor såsom mandatperiodens längd, urvalsprocessen av ledamöter samt val av ordförande och vice ordförande. Verksamhetsstadgan har godkänts av kommunfullmäktige den 14 augusti 2023.
Handikapprådets synlighet förbättras	<p>Handikapprådets hemsida har uppdaterats. Där har en bild av handikapprådet lagts till samt protokoll, verksamhetsplanen, verksamhetsberättelsen och verksamhetsstadgan. Sidorna kommer även att uppdateras på svenska i samma schema.</p> <p>Handikapprådet deltog i Borgå Dagen den 10 juni 2023. Arrangemanget var bra och det var en bra diskussion med medborgarna. Man kan delta i Borgå Dagen varje år för att öka medvetenheten och dialogen.</p>
Aktiviteter kommer att organiseras	Målet var att anordna några välfärdsrelaterade öppna evenemang per år, men på grund av schemaläggningsskäl kunde detta inte genomföras. Teman har redan övervägts, men själva genomförandet skjuts upp till 2024.
Förbättra framkomlighet i val	Det fanns inte tid att genomföra själva framkomlighetskontrollen, men frågan uppmärksammades av valarrangörerna och förbättringar föreslogs. På initiativ av rådet för funktionshindrade har barriärfria valbås beställts till varje vallokal och dessa kommer att användas i presidentvalet i januari 2024.
En fungerande modell och ett smidigt sätt för verksamhetsplan och verksamhetsberättelse	I början av 2023 upprättades en verksamhetsplan för innevarande år och föregående års verksamhetsberättelse godkändes. En verksamhetsplan 2024 gjordes i oktober mötet 2023.

2023 möten, gäster och ämnen 1/2

Fram till slutet av augusti fungerade välfärdskoordinator Petra Bärlund-Hämäläinen som rådets sekreterare och resten av året sköttes uppgiften av delaktighetskoordinator Maija Eklöf.

Januarimötet hölls på huvudbiblioteket alternativt i Teams. Ämnet var anställning av funktionshindrade och utvecklingsstörda i lönearbete i kommunen.

Gäster var personaldirektören i Borgå stad Anu Kalliosaari och projektledaren Anne Wetterstrand.

På mötet kom man överens om vilka av ledamöterna som skall följa med stadsstyrelsens föredragningslistor och kommunicera deras innehåll samt ta upp viktiga frågor vid kommande handikapprådsmöten. Villiga medlemmar och suppleanter kunde ange att de är villiga att gå med i Borgå stads bulletins distributionslista.

Februarimötet hölls i ungdomsgården Zentra alternativt i Teams. Ungdomsinstruktörerna Ahti Herttua och Arvo Koskinen presenterade stadens mångsidiga ungdomsinriktade aktiviteter. På mötet väcktes frågor om framkomlighet till förhandsröstningslokaler och egentliga vallokaler. På mötet granskades många ärenden som förtydligar Handikapprådets verksamhet, såsom taxiresor till mötet, beställning av tolk, upprättande av verksamhetsplan och verksamhetsberättelse samt budget för verksamhet.

Marsmötet hölls på Medborgarinstitutet på Mannerheimsgatan eller alternativt i Teams. Medborgarinstitutets biträdande rektor Maria Malin berättade om verksamheten, dess vägledande principer, studentstatistik, kursplatser och anmälningsförfarandet. Det blev en bra diskussion om verksamhet och verksamhetsmetoder.

April Förvaltningsdirektör Roope Lenkkeri besökte aprilmötet. Vid uppdateringen av verksamhetsstadgan hoppades man särskilt kunna klargöra urvalsprocessen och periodens längd. Syftet är att samtidigt ta verksamhetsreglerna (Handikapprådet, Äldrerådet och Ungdomsfullmäktige) till stadsstyrelsen för beslut. Enligt Handikapprådets uppfattning har utkastet redan tagit hänsyn till Handikapprådets egna förslag och de föreslagna rättelseförslag(urvalsprocessen och periodlängden). Handikapprådet påpekade också att en grundläggande utmaning är tillgången till information i rätt tid. I år har dock en förändring till det bättre märkts. På mötet presenterade trafikplaneraren Matias Leinonen Borgå stads trafikplan, varför denna reform genomförs, hur den ska genomföras och vad stadens vilja är. Det blev en bra diskussion om ämnet.

Juni mötet hölls på Kokonhallen. Från och med detta möte arrangerades mötena som nära möten. VD Kalle Myllymäki presenterade Kokons referensplan som ger riktningen för helhetsbilden. Vid mötet diskuterades även renoveringsplanen för simhallen, gäster var Piritta Forsell, tillfällig idrottsservicechef och Iiro Toivonen, arkitekt från Arkitektsbyrå Iiro Toivonen Ab. Vi fick höra om deltagande budgetering som presenterades av delaktighetskoordinator Maija Eklöf.

2023 möten, gäster och ämnen 2/2

Augusti Planeraren Pekka Mikkola och stadsutvecklingsinteraktionsdesignern Mikko Nikkanen besökte mötet. Vi diskuterade aktuella frågor om stadsutveckling och frågor om framkomlighet. Mötet presenterade även platsplan 563: Kokon sportcenter i enlighet med de prioriteringar som stadsstyrelsen beslutat om. Handikapprådet skickade också ett yttrande om överföringen av handikapptjänstelagen till 2023.

September Hållbarhetsexperten Sanna Päivärinta var gäst på septembermötet. Det fördes en diskussion om Klimat- och miljöprogrammet 2024–2027 och Sanna Päivärinta informerades om Handikapprådets behov för det fortsatta arbetet med programmet. Mötet gästades även av kommunikationschef Hanna Mendelin som berättade om klarspråk och språklig tillgänglighet i stadens tjänster och verksamhet. Delaktighetskoordinatorn Maija Eklöf gav också en kort rapport om hur delaktig budgetering har gått och hur arbetet fortskrider. På mötet beslutades att "aktuella frågor från stadens olika nämnder" - punkten helt utelämnas från föredragningslistan, eftersom frågorna ligger mer lägligt i handikapprådets behandling.

Oktober Vid mötet besökte Borgå turistutvecklingschef Sari Myllynen och evenemangschef Katarina Broas rådet. Ämnet var Borgås framkomlighet och tillgänglighet vid evenemang i Borgå. Det konstaterades att tillgänglighet också är förståelse och sensorisk tillgänglighet, vilket bör beaktas vid arrangemang. Uppmärksamhet bör också ägnas åt belysning och språklig tillgänglighet samt teckenspråkiga användare. Mötet gick också igenom verksamhetsplanen för 2024 i detalj och godkände den.

November På novembermötet gjorde Borgå företagares ordförande Marina Nyberg ett besök och bekantade sig med handikapprådets verksamhet. Hon inledde diskussionen med att hålla en presentation om Borgå företagare, som är en inflytelserik organisation, liksom Handikapprådet. Borgå företagare har ett nära samarbete med Borgå stad. Efter detta berättade rådet sina hälsningar att föras vidare. I synnerhet berörde hälsningarna kognitiv tillgänglighet; enkelt språk, tydligt språk, teckenspråk och tydliga hemsidor och framkomlighet: företagsstrukturer – sanitära utrymmen, entréer och rörelse i företag. Efter detta berättade Borgå stads välfärdskoordinator Petra Bärlund-Hämäläinen om välfärdsberättelsens nuläge. Rapporten berättar om den aktuella situationen för de olika välfärdssektorerna i Borgå stad 2024-2025.

Decembarmötet hölls i restaurang Nonna Sophias kabinett. Före mötet avnjöt rådet en middag, följd av ett möte. Besökare var byggnadstillsynschef Miia Hento, som presenterade byggnadstillsynspersonalen och med hjälp av exempel förklarade hur framkomligheten säkerställs på byggarbetsplatser. Kompassens servicerådgivare Åsa Liitiäinen berättade om Kompassens flytt till Nimbushuset, och de tjänster som Kompassen tillhandahåller.

Handikapprådets medlemmar och suppleanter

Medlemmar	Föreningen	Suppleanter	Föreningen
Johanna Aaltonen (ordförande)	Porvoon seudun kehitysvammaisten tuki ry	Tarja-Tuulikki Turpeinen	Porvoon seudun kehitysvammaisten tuki ry
Maija Aatelo (vice ordförande)	Neuro-Porvoo ry	Sirkka Sorvali	Porvoon Seudun Diabetesyhdistys ry
Jorma Kiljunen	Uudenmaan AVH-yhdistys ry	Seija Koponen	Porvoon Seudun muistiyhdistys ry
Matti Lehesniemi	Suomen Nivelyhdistys ry Porvoon Nivelpiiri	Hilkka Reinivuo	Porvoon Allergia- ja astmayhdistys ry
Kirsti Nuotio	Porvoon Reumayhdistys ry - Borgå Reumaförening	Birgitte Emeleus	Porvoon Reumayhdistys ry - Borgå Reumaförening
Leena Ongley	Porvoon Seudun Kuulo ry	Janina Rönning	DUV i Östra Nyland
Antti Sinisaari	Porvoon Invalidit	Mikko Nieminen	Porvoon Invalidit
Mari Tammisaari	Helsingin ja Uudenmaan Näkövammaiset ry	Axel Sundholm	Svenska Synskadade i Östnyland rf
Håkan Westerholm	Borgå Nejdens Döva rf	Vesa Kettunen	-

Sammandrag 2023 / Hälsningar från Handikapprådet till stadsstyrelsen

- Handikapprådet tackar tjänsteinnehavarna för ett gott samarbete. Vi anser att samspelet har varit bra. Vi tackar för en god beredning av frågor och för att handikapprådets synpunkter hörts och beaktats redan i beredningsskedet.
- Eftersom funktionshindrade är en heterogen grupp, och vi är engagerade i både seniorer och mångkulturella grupper mm, hoppas vi att man i framtiden uppmärksammar att det som gynnar funktionshindrade kommer alla boende och anställda tillgodo.
- Vi tackar också fullmäktige för att de tagit klarspråk i Borgå strategi och detta har även tagits med i budgeten. Det är viktigt att fortsätta satsa på språklig tillgänglighet, på grund av den ovannämnda gruppens heterogenitet.